



Til medlem af Inatsisartut  
Jess Svane  
Siumut

15-09-2021  
Sags nr. 2021 - 14542  
Akt. id. 17596129

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 107/2021 vedrørende forældrekurset MANU

Kære Jess Svane.

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

### 1. Hvem tilbydes at deltage i forældrekurset MANU?

Alle kommende forældre tilbydes at deltage i forældrekurset MANU 0-9 måneder.

De øvrige koncepter i MANU tilbydes i forskelligt regi og er ligeledes tilgængelige for alle forældre. Målsætningen er, at andelen af forældre, der gennemfører MANU 0-9 måneder er på 95 procent i 2030. Dette fremgår af *National handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn 2020-2030*.

### 2. Hvor mange forældre deltager årligt i hhv.:

Sundhedsvæsnets ansvar for afholdelse og registrering af deltagelse i MANU 0-9 måneder. Der foretages ikke en samlet registrering af deltagelse i de øvrige MANU-tilbud.

#### a) MANU 0-9 måneder?

Kurset MANU 0-9 måneder består af 9 moduler. Fra 2018 til i dag har 1.510 borgere deltaget i mindst ét modul af MANU 0-9 måneder.

Sundhedsvæsnets registrerer i journalsystemet, når en borger deltager i et modul af MANU 0-9 måneder. Tallene herunder viser, hvor mange gange en borger har deltaget i et modul. Tallet viser ikke antallet af borgere, der har deltaget. Har en borger deltaget i mere end ét modul, optræder borgeren flere gange.



År	Antal afholdte MANU 0-9 måneder-moduler på landsplan
2018	544
2019	1668
2020	1690
2021 (d. 1.1-25.8.)	950
<b>i alt</b>	<b>4852</b>

Disse tal er er behæftet med en betydelig usikkerhed grundet forskelle i praksis for registrering i journaler. Det reelle tal forventes at være højere, både for antal borgere, der har deltaget i mindst ét modul og for antal afholdte moduler.

Det har inden for tidsfristen været muligt for Socialstyrelsen at indhente tal for antal deltagere i MANU 0-9 måneder kurser i tre familiecentre. Antallet af deltagere fordelt på byer og år er angivet herunder. Det fremgår ikke, om deltagerne har deltaget i et eller flere moduler. Disse tal har samme fejlkilder som ovenstående fra Sundhedsvæsnet.

By	År	Antal deltagere
Aasiaat	2019	20
	2020	15
	2021	8
Qeqertarsuaq	2019	15
	2020	10
	2021	4
Narsaq	2019	20
	2020	17
	2021	10

**b. MANU 1-2 år?, c. MANU 3-4 år, d. MANU 5-6 år, e. MANU Alkohol, f. MANU Bedsteforældre, g. MANU Borgermøder, h. MANU Forældremøder, i. MANU Hash?**

Som nævnt bliver deltagelse i ovenstående MANU-tilbud ikke registreret centralt. Sundhedsplejen og dagtilbud har mulighed for at tilbyde undervisning i MANU 1-2 år og MANU 3-4 år. Disse er ikke modulopbyggede kurser som MANU 0-9 måneder. Undervisningsmaterialet til MANU 5-6 år er nyudviklet og endnu ikke taget i brug.

MANU Bedsteforældre, MANU Borgermøder, MANU Forældremøder, MANU Alkohol og MANU Hash er ikke kursustilbud til borgere, hvorfor der ikke er registreret deltagelse. Tilbuddene består af vejledninger til borgere og fagpersonale i samarbejdet om at skabe trygge rammer for børns opvækst.

**3. I hvilke byer/bygder tilbydes MANU forældrekurserne?**

Qaanaaq, Upernavik, Uummannaq, Aasiaat, Ilulissat, Qeqertarsuaq, Qasigianguit, Sisimiut, Maniitsoq og de 3 tilhørende bygder, Nuuk, Paamiut, Qaqortoq, Narsaq, Nanortalik, Tasiilaq og Ittoqqortoormiit.

**4. Er deltagelse i kurserne frivillige?**

Deltagelse i kurserne er frivilligt.

**5. Hvad gøres der for, at forældre med hhv. hash og/eller alkoholmisbrug tager imod tilbuddet om MANU Hash og MANU Alkohol?**



MANU Hash og MANU Alkohol er ikke behandlingstilbud. Konceptet består af vejledninger for fagpersonale til at tale med familier med misbrugsproblemer. Fagpersonalet har desuden mulighed for gennem sagsbehandler at viderehenvise til gratis misbrugsbehandling ved Allorfik.

## **6. Hvordan sikrer Naalakkersuisut, at kommunerne ikke bruger anbringelser uden for hjemmet som den eneste løsning på udfordringer i familier?**

Naalakkersuisut anser familien som den vigtigste base i et barns liv. Vores politiske målsætning er derfor, at børn kan vokse op i et trygt hjem med deres forældre. Derfor har Naalakkersuisut fokus på at forbedre den forebyggende indsats for hele familien således, at der tages hånd om familiens problemer samt barnets trykthed og omsorg, inden situationen for barnet bliver så alvorlig, at en anbringelse er nødvendig.

Et vigtigt middel til forebyggelse er en effektiv sagsbehandling, der sikrer, at sager behandles, inden de bliver akutte. I regi af *Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland* har kommunerne fået hjælp til sagsbehandling og erfaringerne er gode; sagsbehandlerne får bedre overblik, færre akutte problemstillinger samt mulighed for en mere ensartet og systematisk sagsbehandling. Naalakkersuisut har netop sikret, at en anden runde af hjælpen til sagsbehandling sættes i gang i efteråret 2021. Der arbejdes sideløbende med udviklingen af et fælles elektronisk sags- og dokumenthåndteringssystem (ESDH-system), der skal anvendes i alle kommuner. *Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland* indeholder desuden anbefalinger om styrkelse af forældrekompetencer, opsporing af tegn på mistriksel og omsorgssvigt hos børn. En igangværende ekstern evaluering af tilbuddet "Tidlig Indsats" vil være med til at understøtte og målrette disse initiativer.

## **7. Hvilke muligheder har kommunerne for at sikre, at børn ikke adskilles fra deres familier, når der indkommer indberetninger om børn?**

Naalakkersuisut arbejder på at understøtte kommunernes muligheder for at opspore og forebygge mistriksel og omsorgssvigt hos børn. Se også svar på spørgsmål 7.

Som del af *Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland* pågår der et arbejde med at målrette familiecentrenes tilbud til at yde en tidlig og helhedsorienteret indsats for udsatte familier og børn. Familiecentrene bruger blandt andet metoden familierådslagning, der inddrager hele familiens ressourcer i fælles løsninger, der har til formål at forbedre børns trivsel i hjemmet således, at en anbringelse ikke bliver nødvendig.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen